FLORIANÓPOLIS, 14 DE JULHO DE 2023.
NÚMERO 191

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 212, de 07/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR ROSANA TAGLIARI BORTOLIN, matrícula

0306405-0-02, ocupante do cargo de Professor Universitário da

UDESC/CEART, a se ausentar do país no período de

30/07/2023 a 19/08/2023, para participar do OSAN

INTERNATIONAL MACSABAL SILKROAD SYMPOSIUM 2023,

em Osan, na Coréia do Sul, conforme processo 26652/2023,

com ônus limitado à UDESC, que implica em vencimento e

demais vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
65

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

Z
78

X
48

N
.

353

Assinaturas do documento

Código para verificação: AZ78X48N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 07/07/2023 às 19:11:34
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjY2NTJfMjY2NzVfMjAyM19BWjc4WDQ4Tg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026652/2023 e o código
AZ78X48N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 213, de 07/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo, ocupantes do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento, na função de

Engenheiro da UDESC/CCT, como Fiscais Responsáveis pela

contratação da empresa para Execução de Obra de

Recuperação Estrutural de rampa que faz a ligação do Bloco F

ao Bloco K (Processo 27617/2023), de acordo com Processo

28170/2023.

CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula 0604390-9-01,

CREA/SC Nº 095.585-7 (Engenheiro Titular);

MARJORIE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 0999536-6-01,

CREA/SC Nº 154.885-1 (Engenheira Suplente).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
17

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

V
M

K
61

I.

45

Assinaturas do documento

Código para verificação: 41VMK61I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/07/2023 às 18:29:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgxNzBfMjgxOTRfMjAyM180MVZNSzYxSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028170/2023 e o código
41VMK61I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 214, de 07/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora FATIMA COSTA DE LIMA, matrícula

0283182-1-02, ocupante do cargo de Professor Universitário,

para exercer as funções de Diretor Administrativo da

UDESC/CEART, no período de 10/07/2023 a 20/07/2023,

enquanto o titular estiver afastado, conforme Processo

28213/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
21

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

S
R

0I
5L

.

37

Assinaturas do documento

Código para verificação: 90SR0I5L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/07/2023 às 18:29:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgyMTNfMjgyMzdfMjAyM185MFNSMEk1TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028213/2023 e o código
90SR0I5L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 215, de 10/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis

pela contratação da empresa para execução do Preventivo

Contra Incêndio e Pânico nos prédios descritos: Prédio

Administrativo, Ginásio de Esportes, Mecânica Agrícola,

Ambiental e Sanitária I, Ambiental e Sanitária II (Processo

21220/2023), de acordo com Processo 27983/2023:

ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 027.798-6 (Fiscal Titular);

PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 073.365-0 (Fiscal Suplente).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
98

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Q

6E
61

S
R

.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3Q6E61SR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/07/2023 às 18:29:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjc5ODNfMjgwMDZfMjAyM18zUTZFNjFTUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00027983/2023 e o código
3Q6E61SR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 216, de 10/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor EMERSON CESAR DE CAMPOS,

matrícula 0328866-8-02, ocupante do cargo de Professor

Universitário, para exercer as funções de Diretor Geral da

UDESC/FAED, no período de 17 a 21/07/2023, enquanto o

titular estiver afastado, conforme Processo 28583/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

9A
F

X
O

2.

511

Assinaturas do documento

Código para verificação: 949AFXO2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/07/2023 às 18:29:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjg1ODNfMjg2MDdfMjAyM185NDlBRlhPMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028583/2023 e o código
949AFXO2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

Finalizo o Boletim de Atos da UDESC - 191, de 14/07/2023 contendo 13 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
33

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

35
4W

S
N

3.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: U354WSN3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 13/07/2023 às 19:52:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjkzMzlfMjkzNjVfMjAyM19VMzU0V1NOMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00029339/2023 e o código
U354WSN3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.